litteris & nuntijs certior factus Emmanuel quanto in periculo res Indica versaretur; Lupum Soarium Aluarengam cum nauibus duodecim subsidio suis laboratibus miserat. is, quamequam ab Eduardo parta iam ante victoria, magnū tamen ad Cocinense regnum & Lusitanica negotia stabilienda, momentum attulit. Siquidem Zamorini & quotidiano matris conuitio, & assiduis populorum precibus in patriam reuocatus, bellum eoque qua deposuerat leuitate, reparare terra marique instituerat. Iamque ad Cranganorem oppidum terrestres naualesque copias intentiore delectu habito contrahebat. Eius rei fama Cocinum allata, Lusitani circiter mille, Naires ad duo millia confestim eo profecti, recens edificata ab hoste nauigia periculum expugnat, praefecto rei maritimae cum duobus filijs interempto: dein exscensione facta, eodem impetu Naubeadarini peditatum fundunt fugatque tum Cranganori oppido iniecta flamma; Christianorum tamen tectis, ac praecipue sacris MARIAE Virginis, & Apostolorum aedibus temperatum est. Per idem tempus Rex Tanoris (ea quoque Malabarica est regio) cum finitimis bellis admodum premeretur, a Lusitanis auxilium petijt; seque, ni aspernarentur, Emmanuelis vectigalem fore professus est. missi ex templo aliquot Lusitani manipuli: quos ille subsidio, cum breui superior hostibus euasisset; certis, uti receperat, legibus, in Regis Lusitanorum societatem, ditionemque concessit. Inter haec Indico mari ab Lusitanis vehementer infesto, Celecutana commercia magis in dies imminui, negotiatores & inquilini partim ad suos lares, partim in aliena regna migrare. In ijs mercatores Arabes omnium ditissimi, cum ad Mecam reditum parati

pecuniam & pretiosissima queq; in naues imposuerant, sub Lusitanicæ classis discessum illicò vela facturi. Non fefellit ea res Aluarengâ. Continuo Pandaranæ portû scaphis audacter inuectus, onerarias Arabum septendecim instar muri inter se colligatas, omni telorum genere ornatissimas, & propugnatoribus refertas, vi cepit, ac direptas incendit. Pertinacibus animis vtrinq; certatum est. è Mahometanis duo millia; è nostris viginti quinque, non amplius, interfecti: vulnerati ad centum & triginta. Inde, relicto cum tribus nauibus ad Cocinum tuendum Emmanuele Vasconcellio, optimis spolijs onustus Aluarenga Lusitaniam petijt, comite itineris Eduardo Patieco: cuius egregiæ virtuti, immortalibusque erga se promeritis, Trimumpara debitum testimonium scriptis ad regem litteris tribuit. Ei testimonio cum aliorum etiam litteræ sermonesque astruerent fidem; Emmanuel talem ac tantam indolem in obscuro latere nequam est passus, ac præter ceteros honores aduenienti Eduardo publicè priuatimque habitos, præ clara quoque viri facinora pro concione diligenter exposuit ornauitque Regis iussu Iacobus Ortizius Vifensis Episcopus: idemque cæteris in oppidis Lusitanicæ factitatum, dein, vt in communi causa commune gaudium effret; ad Christianos omnes Reges principesque, ac Romanum præcipuè Pontificem, Emmanuel in eandem sententiam accuratè perscripsit, diu celebrati sermone omnium nativum tam noui tamq; admirandi rerum euentus; gratiæ vbiq; ingentes actæ Deo; nec parum inde Lusitanico generi ac nomini dignitatis accessit.